Tale impostazione appare comune, anche se con peculiarità diverse a seconda dei casi, a molte culture antiche, e ad esempio si riscontra altresì nel popolo ebraico, nella cui storia appare sintomatica la violazione da parte del

re Saul del giuramento attraverso cui Giosuè aveva concluso un trattato con i Gabaoniti. Questi costituivano una popolazione stanziata nella regione di Canaan quando, intorno al 1200 a.C., essa fu occupata dagli Ebrei guidati da Giosuè: sapendo che la loro legge vietava agli Ebrei di stringere alleanze con i popoli idolatri insediatisi sulla terra promessa, ma non di intrattenere rapporti amichevoli con gli stranieri che desiderassero vivere in pace con loro, al fine di salvarsi i Gabaoniti si recarono da Giosuè fingendosi immigranti venuti da lontano, per non essere confusi con la popolazione cananea votata allo sterminio, e lo pregarono di considerarli come alleati; cosicché il patto venne concluso e ratificato da un pasto in comune, anche perché, precisa la narrazione biblica, non venne consultato l'oracolo del Signore: il giuramento in tal modo prestato, infatti, funzionava *ope operato*, ossia di per sé e in modo automatico, indipendentemente dall'inganno che ne era alla base – così come è normale che avvenga negli ordinamenti arcaici – e Giosuè dovette rispettarlo per non incorrere nell'ira del Signore (Vulg., *Jos.* 9.3-27 ed in particolare 9.19-21: *'iuravimus illis in nomine Domini Dei Israel, et idcirco non possumus eos contingere. sed hoc faciemus eis: reserventur quidem ut vivant, ne contra nos ira Domini concitetur, si peieraverimus; sed sic vivant, ut in usus universae multitudinis ligna caedant, aquasque comportent'*). Tale giuramento che legava i due popoli (Vulg., *II Sam.* [II reg.] 21.1 ss.) venne invece infranto da Saul (§ 2: *'porro Gabaonitae non erant de filiis Israel, sed reliquiae Amorrhaeorum; filii quippe Israel iuraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda'*), in circostanze di cui le scritture non danno notizia; ma quando tempo dopo una carestia colpì Israele per tre anni, Davide interrogò il Signore, che gli spiegò come questa calamità fosse dovuta a tale azione di Saul (§ 1: *'facta est quoque fames in diebus David tribus annis iugiter. et consuluit David oraculum Domini; dixitque Dominus: propter Saul et – si noti – domum eius sanguinum, quia occidit Gabaonitas'*). Per evitare che il comportamento di Saul venisse scontato dall'intero popolo ebraico e mettere fine alla carestia che ha colpito Israele, Davide convocò i Gabaoniti (§ 3: *'quod erit vestri piaculum ...?'*), che non vollero né argento né oro, ma la vendetta sulla stirpe di Saul (§ 4: *'non est nobis super argento et auro quaestio, sed contra Saul et contra domum eius; neque volumus ut interficiatur homo de Israel'*), del quale pretendono di cancellare la discendenza (§ 5: *'virum qui attrivit nos et oppressit inique ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis finibus Israel'*) chiedendo così di poter crocifiggere sette suoi figli maschi (§ 6: *'dentur nobis septem viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saul, quondam electi Domino'*).